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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Fiskeri, fangst- og landbrugsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at etablere en ny 

fangstregion i Arfersiorfik-området, hvor der gives mulighed for vinterfangst af rensdyr 

ved brug af hundeslæde. Perioden for vinterfangsten skal være i overensstemmelse med 

de gældende bestemmelser herom i de nærtliggende fangstregioner. 

Fremsat af Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Hans Aronsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Jens Frederik Nielsen, Demokraatit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit  

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Jens Napãtôk´, Naleraq 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 17. november under EM2022 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller vil åbne op for muligheden for vinterfangst af rensdyr med hundeslæde i 

Arfersiorfik. Dette skal gøres ved at etablere en ny fangstregion i området med det formål, 

udover selve fangsten, har til formål at bibeholde og styrke hundeslædefangstkulturen.  

  

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Under førstebehandlingen indstillede Naalakkersuisut forslaget til forkastelse med den 

begrundelse, at rensdyr er særligt sårbare over for forstyrrelser om vinteren og at vinterfangst 

først bør tages i brug, når der i den pågældende fangstregion er blevet for mange rensdyr. 

 

Blandt partierne blev der især lagt vægt på, at hundeslædekulturen og dens kulturelle værdi bør 

bevares, idet at antallet af slædehunde i Grønland har været støt faldende de seneste år.  
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Derudover blev muligheden for at lave lignende ordninger om vinterfangst i andre regioner 

fremhævet, samt betydningen af, at bibeholde bæredygtig fangst af rensdyr. 

  

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget noterer sig, at vinterfangst af rensdyr, efter Naalakkersuisuts mening, kun bør tillades, 

når bestanden tillader dette og/eller at vegetationen lægger op til det. Derudover påpeger 

Naalakkersuisut, at der bør tages hensyn til, at rensdyr er særligt sårbare om vinteren og ved 

kælvningstid.  

Under sin behandling af forslaget, har udvalget desuden drøftet muligheden for at åbne mere 

op for vinterfangst generelt, herunder også i andre regioner end i Arfersiorfik-området.  

 

Endeligt har udvalget drøftet betydningen af bevarelse, vedligeholdelse samt styrkelse af jagt 

med hundeslæde, samt den kulturelle og historiske værdi som er knyttet til hundeslæden.  

Antallet af slædehunde i de senere år har været støt faldende på grund af både 

klimaforandringerne og at der i større grad benyttes ATV og snescooter frem for hundeslæde. 

I den sammenhæng er det udvalgets forventning, at nærværende forslag vil kunne bidrage til 

bevarelsen af hundeslædens betydning i forbindelse med jagt. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering. Her fremgår det, at forslaget forventes at koste 250.000 

kr. svarende til et halvt AC-årsværk. 

 

 

Udvalgets indstillinger  

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hans Aronsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jens-Frederik Nielsen 

Næstformand 

 

 

 

Agathe Fontain 

   

 

 

 

 

 

 

Harald Bianco 

 

 

 

 

 

 

 

Jens Kristian Therkelsen 

 

 

 

 

 

Lars Poulsen 

 

 

 

 

 

Jens Napãtôk´ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


